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marzec 2014 r.

OD PREZESA

Koleżanki i Koledzy,
Minął pierwszy kwartał br., był to kolejny okres walki samorządu 

o poprawę bytu aptek. Ważnym tematem minionych miesięcy był zakaz 
reklamy aptek, punktów aptecznych i ich działalności. Temat ten jest 
ciągle aktualny. Przeciwnicy ww. zakazu wystosowali pismo do Pre-
miera RP Donalda Tuska, w którym podnoszą, że zakaz utrudnia lub 
uniemożliwia udział aptek, dla dobra pacjenta, w  Karcie Dużej Rodziny. 
W swoim liście do Premiera do tematu odniósł się Prezes Naczelnej 
Rady Aptekarskiej Grzegorz Kucharewicz pisząc m.in.: „...W imieniu 
wszystkich farmaceutów zapewniam Pana Premiera, że zakaz reklamy 
aptek (punktów aptecznych) i ich działalności nie utrudnia wykonywania 
zawodu przez farmaceutów, a wręcz przeciwnie – stanowi gwarancję 
dla pacjentów, że personel apteki rzetelnie informuje o lekach i ich 
działaniu oraz sprawuje opiekę farmaceutyczną wyłącznie w interesie 
pacjenta, a nie reklamuje się, instrumentalnie wykorzystując pojęcie 
„opieki farmaceutycznej”. Treść listu przeczytacie Państwo w dziale 
Problematyka Pracy Zawodowej Aptekarzy.

Wiele kontrowersji budzi stosowanie przez niektóre apteki nazw, 
które według samorządu są nazwami reklamowymi. Okręgowa Rada 
Aptekarska w Lublinie skierowała w listopadzie ub.r. wniosek do 
Głównego Inspektora Farmaceutycznego o stwierdzenie nieważności 
decyzji Lubelskiego WIF w sprawie nazwy apteki zawierającej elementy 
reklamy. Czekamy na decyzję w tej sprawie.

W ostatnich miesiącach zapadły dwa istotne wyroki Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego w Warszawie, które potwierdzają 
istotne kompetencje samorządu aptekarskiego w zakresie opiniowania 
wniosków o udzielenie zezwolenia na prowadzenie apteki oraz wyrok, 
że samorząd aptekarski ma prawo żądać zbadania legalności używania 
nazw aptek zawierających elementy reklamowe: Izba aptekarska, żą-
dając wszczęcia postępowania administracyjnego, którego przedmio-
tem ma być zbadanie zgodności z prawem używania w obrocie nazw 



z elementami reklamowymi, może występować w tym postępowaniu na 
prawach strony, ponieważ jest to uzasadnione celami statutowymi izb 
aptekarskich oraz przemawia za tym interes społeczny. Omówienie 
obu wyroków znajdziecie Państwo w cyklu Z prac Naczelnej Rady 
Aptekarskiej. 

W niniejszym Biuletynie w Wiadomościach zamieszczamy sta-
nowisko Prezesa Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów 
Medycznych i Produktów Biobójczych oraz wyjaśnienie, w jakiej dacie 
winna być uwzględniona i obowiązująca dla aptek decyzja Prezesa 
URPLWMiPB dotycząca zmiany pozwoleń na dopuszczenie do obrotu 
produktu leczniczego w punkcie „kategoria dostępności”.

W związku z pismem Głównego Inspektora Farmaceutycznego 
z dnia 21.02.2014 r. i nadchodzącym sezonem letnim oraz brakiem 
dostępności do repelentów, atraktantów i produktów biobójczych do 
higieny człowieka, zarówno w hurtowniach farmaceutycznych, jak 
i w aptekach koniecznym jest rozwiązanie ww. problemu na gruncie 
prawnym. Z pismem w tej sprawie wystąpiliśmy do Prezesa Naczelnej 
Rady Aptekarskiej.

Wnioskowaliśmy również do Naczelnej Rady Aptekarskiej 
o wycofanie z obrotu z ogólnodostępnych sieci handlowych produktów 
leczniczych. 

Koleżanki i Koledzy,
na naszej stronie internetowej działa już Forum Lubelskiej 

Okręgowej Izby Aptekarskiej. Dostęp do Forum mają tylko farmaceu-
ci. Forum wstępnie obejmuje następujące działy: 

•	apteka otwarta, 
•	apteka szpitalna, 
•	prawo, 
•	specjalizacja, szkolenia, kursy, konferencje,
•	dyskusja ogólna, propozycje, opinie, pomoc o forum,
•	biuro i sekretariat LOIA.
Liczba działów, w zależności od potrzeb, może ulec zmianie. 

Forum posiada już pewną liczbę użytkowników. Osoby, które do tej 
pory nie zarejestrowały się, uprzejmie proszę o dokonanie tego.



Korzystanie z forum umożliwi nam wszystkim wymianę po-
glądów, zasięgnięcie informacji, czy opinii na dany temat w bardzo 
szybki sposób. Instrukcję „krok po kroku” przedstawiającą sposób re-
jestracji opisano w dziale Wiadomości.

Jak już wcześniej informowaliśmy zakończyła się wspólna ak-
cja aptekarzy i Hospicjum dla Dzieci im. Małego Księcia. Artykuł 
podsumowujący przedsięwzięcie znajdziecie Państwo w dziale Uro-
czytości i wydarzenia. Tam też mgr farm. Janusz Kisielewski podzieli 
się z Państwem wrażeniami z Benefisu Krystyny Głowniak, na który 
zapraszaliśmy na stronie internetowej. 

Chciałbym również zarekomendować książkę mgr farm. Jolanty 
Połajdowicz „Farmacja bliżej nas”. Autorka jest Państwu znana, nie-
jednokrotnie opisywała ciekawe historie aptek z naszego regionu na 
łamach Biuletynu. W dziale W aptecznej biblioteczce przeczytacie 
Państwo recenzję tej pozycji.

 
Koleżanki i Koledzy,
z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych życzę Wszyst-

kim, aby Zmartwychwstały Chrystus oświecał drogi codziennego ży-
cia, obdarzał błogosławieństwem i pomagał życie czynić szczęśliwym 
i pełnym miłości. 

Prezes 
Okręgowej Rady Aptekarskiej w Lublinie

mgr farm. Tomasz Barszcz



6 PROBLEMATYKA  PRACY  ZAWODOWEJ  APTEKARZYPROBLEMATYKA PRACY  
ZAWODOWEJ APTEKARZY

list do prezesa rady ministróW rp

Warszawa, dn. 5 marca 2014 r. 

Pan Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów RP

W imieniu samorządu aptekarskiego, zrzeszającego wszystkich 
polskich aptekarzy, zobligowany jestem do zasygnalizowania Panu Pre-
mierowi niebezpiecznych i niezrozumiałych z punktu widzenia zasad 
demokratycznego państwa prawa, przedsięwzięć medialno-propagan-
dowych, których podstawowym celem jest zniesienia zakazu reklamy 
aptek i punktów aptecznych oraz ich działalności.

Od dłuższego czasu trwa intensywna i szeroko zakrojona akcja 
propagandowa przeciwników przepisów zakazujących reklamy aptek, 
punktów aptecznych i ich działalności. Kolejną jej odsłoną jest pismo 
Zarządu Związku Pracodawców Aptecznych PharmaNET z dnia  
4 lutego 2014 r. do Pana Premiera, w którym postawiono tezę, że zakaz 
reklamy aptek (punktów aptecznych) i ich działalności utrudnia lub 
uniemożliwia udział aptek w  Karcie Dużej Rodziny. Autorzy pisma 
wyrażają obawę, że działania, które „mogliby podjąć wspólnie dla dobra 
Pacjentów w ramach Karty Dużej Rodziny, w obecnym stanie prawnym 
zostaną uznane za działania niezgodne z przepisami prawa”.

Uprzejmie informuję Pana Premiera, że Naczelna Izba Aptekarska 
oraz wszyscy zrzeszeni w niej farmaceuci popierają wszelkie działania 
służące poprawie sytuacji ekonomicznej polskich rodzin oraz wsparciu 
rodzin wielodzietnych.

zakaz reklamy aptek i pUnktóW aptecznych  
oraz ich działalności – ciąg dalszy
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W odróżnieniu od Związku Pracodawców Aptecznych Phar-
maNET uważamy, że zakaz reklamy usług farmaceutycznych, sta-
nowiących wyłączną domenę farmaceutów wykonujących medyczny 
zawód zaufania publicznego, a także zakaz reklamy aptek, będących 
placówkami ochrony zdrowia publicznego, stanowią ważne gwarancje 
ochrony każdej rodziny i każdego pacjenta.

Prymitywna i intelektualnie płytka próba łączenia zakazu rekla-
my aptek (punktów aptecznych) z rzekomą niemożliwością realizacji 
wzniosłych i szlachetnych przedsięwzięć przedsiębiorców – członków 
Związku Pracodawców Aptecznych  PharmaNET w postaci obniżania 
cen leków dla rodzin wielodzietnych obraża naszym zdaniem powagę 
urzędu Prezesa Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej. Spłaszcza 
i wypacza sens zagadnienia zakazu reklamowania świadczeń zdro-
wotnych i usług farmaceutycznych. Oczywiście można hipotetycznie 
założyć, że przedsiębiorcy, podkreślam przedsiębiorcy, zrzeszeni 
w Związku Pracodawców Aptecznych PharmaNET stanowią szczegól-
ny przypadek podmiotów, które w swoim działaniu biznesowym chcą 
działać charytatywnie i wspierać bezinteresownie określone grupy 
pacjentów. Hipoteza ta jest jednak tak nierzeczywista i nieracjonalna, 
że można uznać ją za niestosowny żart. Ponadto, wieloletnie doświad-
czenia samorządu aptekarskiego, który obserwuje zachowania na rynku 
usług farmaceutycznych, wskazują, że działania niektórych członków 
Związku Pracodawców Aptecznych  PharmaNET charakteryzują się 
bezwzględnością, ekspansywnością i brutalnością w prowadzeniu 
działalności gospodarczej. Uważamy, że niektórzy z nich inicjowali na 
polskim rynku farmaceutycznym nieznane wcześniej i nieakceptowalne 
dla farmaceutów działania biznesowe, nastawione na maksymalizację 
zysku, zmierzające do tworzenia wielkich sieci aptek i niszczenia in-
dywidualnych, niezależnych aptek prowadzonych przez farmaceutów. 
Sposób działania niektórych członków ww. związku dobrze obrazują 
dołączone wyroki wojewódzkich sądów administracyjnych, które – 
jakkolwiek nie podobają się autorom pisma – wydane zostały przez 
niezawisłe organy władzy sądowniczej i potwierdzają częste naruszenia 
prawa.   
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W imieniu samorządu aptekarskiego deklaruję poparcie Karty 
Dużej Rodziny, jednakże chcę przestrzec przed korzystaniem z po-
mysłów nieprofesjonalnych właścicieli aptek (nieaptekarzy) i spółek 
prawa handlowego. Deklaracja, że przedsiębiorcy będą bezinteresownie 
obniżać ceny dla rodzin wielodzietnych,  jest – naszym zdaniem – nie-
prawdziwa. Jak zakładamy, w idei Karty Dużej Rodziny nie chodzi 
o jakieś przypadkowe obniżki cen wybranych leków, dokonywane 
w ramach reklamy aptek (punktów aptecznych) lub ich działalności, 
ale o szersze, poważne i kompleksowe spojrzenie na problemy rodzin 
wielodzietnych.

W naszej ocenie Karta Dużej Rodziny powinna opierać się na 
mocnych podstawach prawnych oraz konkretnych działaniach władz 
publicznych. W obszarze zapatrywania rodzin wielodzietnych w leki 
zasadnym byłoby:

1) wprowadzenie do ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (t.j.: Dz. 
U. 2008 r. Nr 164 poz. 1027, z późn. zm.) nowej kategorii świadcze-
niobiorców posiadających „szczególne uprawnienia do świadczeń 
opieki zdrowotnej”, obejmującej członków rodzin wielodzietnych;

2) utrzymanie i wzmocnienie regulacji prawnych, które chronią świad-
czeniobiorców, w tym członków rodzin wielodzietnych, przed ne-
gatywnym oddziaływaniem reklamy w obszarze opieki zdrowotnej 
i usług farmaceutycznych, w tym całkowitego zakazu reklamy aptek 
i ich działalności.

Naczelna Rada Aptekarska stanowczo sprzeciwia się jakimkol-
wiek zmianom w przepisach ustawy – Prawo farmaceutyczne doty-
czących zakazu reklamy aptek i ich działalności. Przepisy te są jasne 
i nie wymagają ani zmian, ani jakichś szczególnie skomplikowanych 
działań interpretacyjnych. Uważamy, że nie istnieją żadne merytoryczne 
przesłanki do prowadzenia reklamy aptek.

Relacja pomiędzy pacjentem a farmaceutą wykonującym zawód 
zaufania publicznego musi być oparta na pełnym zaufaniu. Pacjenci nie 
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mogą być narażeni na oddziaływanie reklamy, która zmierza przecież 
do zwiększenia spożycia leków, co nie jest obojętne dla ich zdrowia i ży-
cia. Prawidłowo rozumiane dobro pacjenta winno być zatem stawiane 
ponad korzyści przedsiębiorców. Lek to nie jest zwykły towar. Pacjent 
nie może być traktowany instrumentalnie, nie można go też zachęcać 
do większej konsumpcji leków.

Autorzy wystąpienia posunęli się do karygodnego, nieprawdziwe-
go stwierdzenia, iż „Przyjęta wykładnia potwierdzona orzecznictwem 
sądów administracyjnych wskazuje, że za reklamę apteki uznawana 
jest każda informacja czy działanie podejmowane w ramach opieki 
farmaceutycznej na rzecz Pacjentów”. Taka konstatacja dowodzi, że 
członkowie Związku Pracodawców Aptecznych PharmaNET albo 
w ogóle nie rozumieją, czym jest usługa farmaceutyczna w postaci 
opieki farmaceutycznej, albo celowo manipulują faktami i orzeczenia-
mi sądów administracyjnych, a w konsekwencji próbują wprowadzić 
w błąd Pana Premiera i opinię publiczną. Oba możliwe warianty spra-
wiają, że poważna dyskusja z przedsiębiorcami z ZPA PharmaNET na 
temat ochronnej funkcji zakazu reklamy aptek i ich działalności jest 
praktycznie niemożliwa.

Wyjaśnić należy, że „sprawowanie opieki farmaceutycznej”, bę-
dącej usługą farmaceutyczną, polega na dokumentowanym procesie, 
w którym farmaceuta, współpracując z pacjentem i lekarzem, a w razie 
potrzeby z przedstawicielami innych zawodów medycznych, czuwa nad 
prawidłowym przebiegiem farmakoterapii w celu uzyskania określonych 
jej efektów poprawiających jakość życia pacjenta (art. 2a ust. 1 pkt 7 
ustawy z dnia 19 kwietnia 1991 r. o izbach aptekarskich (t.j.: Dz. U. 
2008 r. Nr 136, poz. 856, z późn. zm.). W swoim wystąpieniu Związek 
Pracodawców Aptecznych PharmaNET zapewne myli albo celowo 
utożsamia opiekę farmaceutyczną, będącą usługą farmaceutyczną za-
strzeżoną dla farmaceutów,  z „Programem Opieki Farmaceutycznej”, 
będącym programem lojalnościowym prowadzonym przez jednego 
z członków ZPA PharmaNET, który został uznany za nielegalny przez 
organy Państwowej Inspekcji Farmaceutycznej i Wojewódzki Sąd Ad-
ministracyjny w Warszawie.
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W imieniu wszystkich farmaceutów zapewniam Pana Premiera, 
że zakaz reklamy aptek (punktów aptecznych) i ich działalności nie 
utrudnia wykonywania zawodu przez farmaceutów, a wręcz przeciw-
nie – stanowi gwarancję dla pacjentów, że personel apteki rzetelnie 
informuje o lekach i ich działaniu oraz sprawuje opiekę farmaceutyczną 
wyłącznie w interesie pacjenta, a nie reklamuje się, instrumentalnie 
wykorzystując pojęcie „opieki farmaceutycznej”.

Naszym zdaniem, ważny punkt programu polskiego Rządu, które-
go celem ma być wsparcie wielodzietnych, często ubogich rodzin został 
potraktowany instrumentalnie przez Związek Pracodawców Aptecznych 
PharmaNET i cynicznie wykorzystany, jako środek w kampanii pro-
pagandowej skierowanej przeciwko przepisom zakazującym reklamy 
aptek (punktów aptecznych) i ich działalności, a więc dla osiągnięcia 
celów czysto biznesowych pewnej grupy przedsiębiorców spod znaku 
„PhamaNET”.

 Prezes
Naczelnej Rady Aptekarskiej

dr Grzegorz Kucharewicz

Do wiadomości:
1.    Minister Zdrowia Bartosz Arłukowicz
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z prac naczelnej rady 
aPtekaRskIej

Warszawa, dn. 27 marca 2014 r. 

Wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie potwierdza istotne kompetencje samorządu 

aptekarskiego w zakresie opiniowania wniosków o udzielenie 
zezwolenia na prowadzenie apteki 

Organ samorządu aptekarskiego, wypowiadając się odnośnie nazwy 
apteki i ewentualnego naruszenia w nazwie zakazu reklamy aptek, nie 
wchodzi w kompetencje wojewódzkiego inspektora farmaceutycznego – 
orzekł Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie. Stanął również na 
stanowisku, że opinia organu samorządu aptekarskiego wydawana w po-
stępowaniu o udzielenie zezwolenia na prowadzenie apteki nie ogranicza 
się jedynie do spraw z zakresu rękojmi należytego prowadzenia apteki.

19 marca 2014 r. w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym 
w Warszawie rozpatrywana była skarga, którą spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością Farmacja Polska Apteki Główne złożyła przeciwko 
Naczelnej Radzie Aptekarskiej. Spór dotyczył opinii wydawanej przez 
organy samorządowe w ramach postępowania w sprawie wydania ze-
zwolenia na prowadzenie apteki ogólnodostępnej przed wojewódzkim 
inspektorem farmaceutycznym.

Podstawą skargi  Farmacja Polska Apteki Główne sp. z o.o. uczy-
niła między innymi  zarzut naruszenia:

•	 art. 7 ustawy z 19 kwietnia 1991 r. o izbach aptekarskich (Dz.U. 
z 2008 r. Nr 136, poz. 856) poprzez niewłaściwą wykładnię 
oraz błędne przyjęcie, że w zakres kompetencji samorządu 
zawodowego aptekarzy wchodzi nadzór nad przestrzeganiem 
przepisów dotyczących zakazu prowadzenia działalności re-
klamowej aptek,
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•	 art. 94a ust. 2 ustawy z 6 września 2001 r.  – Prawo farmaceu-
tyczne (Dz. U z 2008 r. Nr 45, poz. 271) poprzez nieuzasadnione 
przyjęcie, że wydanie opinii w sprawie udzielenia zezwolenia na 
prowadzenie apteki może obejmować również badanie kwestii 
podlegających nadzorowi wojewódzkiego inspektora farmaceu-
tycznego (reklama w nazwie apteki);

•	 art. 94a ust. 1 ustawy – Prawo farmaceutyczne polegające na 
niewłaściwej wykładni tego przepisu oraz błędnym przyjęciu, 
że nazwa apteki może stanowić jednocześnie reklamę.

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie oddalił skargę 
i uznał, że:
•	 organy samorządowe mają prawo wypowiadać się w ramach 

postępowania o wydanie zezwolenia na prowadzenie apteki 
ogólnodostępnej we wszystkich sprawach mieszczących się 
w zakresie ich właściwości, a nie jedynie w kwestii, czy osoba 
wskazana na kierownika apteki daje rękojmię należytego pro-
wadzenia apteki, czy też nie;

•	 organ samorządowy, wypowiadając się odnośnie nazwy apteki 
i ewentualnego naruszenia w nazwie art. 94a ustawy – Prawo 
farmaceutyczne, nie wchodzi w kompetencje wojewódzkiego 
inspektora farmaceutycznego i nie narusza obowiązujących 
w tym zakresie przepisów. ■

 

Warszawa, dn. 4 kwietnia 2014 r. 

Kolejny wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie potwierdza, że samorząd aptekarski ma prawo 

żądać zbadania legalności używania nazw aptek zawierających 
elementy reklamowe 

Izba aptekarska, żądając wszczęcia postępowania administracyjne-
go, którego przedmiotem ma być zbadanie zgodności z prawem używania 
w obrocie nazw z elementami reklamowymi, może występować w tym 
postępowaniu na prawach strony, ponieważ jest to uzasadnione celami 
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statutowymi izb aptekarskich oraz przemawia za tym interes społeczny – 
orzekł Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie.

27 marca 2014 r. w Wojewódzkim Sądzie Administracyj-
nym w Warszawie rozpatrywana była skarga, którą Beskidzka 
Okręgowa Izba Aptekarska w Bielsku-Białej złożyła na posta-
nowienie Głównego Inspektora Farmaceutycznego utrzymujące 
w mocy postanowienie Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Far-
maceutycznego w Katowicach, odmawiające wszczęcia postępo-
wania administracyjnego w sprawie zbadania zgodności z pra-
wem używania nazwy apteki zawierającej elementy reklamowe. 
W zaskarżonych postanowieniach Główny Inspektor Farmaceutyczny 
oraz Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach 
uznali, że izby aptekarskie nie mają prawa strony w postępowaniach 
administracyjnych dotyczących zakazu reklamy aptek i ich działalności. 
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie uwzględniał skargę 
i uchylił postanowienie GIF.

Podając motywy ustne orzeczenia, sąd podkreślił, że w Woje-
wódzkim Sądzie Administracyjnym w Warszawie kształtuje się linia 
orzecznicza, zgodnie z którą izby aptekarskie mają prawo uczestniczyć 
na prawach strony w postępowaniach dotyczących ustalenia zgodności 
z prawem działań podmiotów prowadzących apteki, w szczególności 
w zakresie przestrzegania zakazu reklamy aptek i ich działalności. 
Udział ten jest uzasadniony celami statutowymi izb aptekarskich 
oraz przemawia za tym interes społeczny. ■

Eugeniusz Jarosik 
Biuro Prasowe 

Naczelnej Izby Aptekarskiej
www.nia.org.pl
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Warszawa, dnia 29 stycznia 2014 r.
Szanowny Pan 
Bartosz Arłukowicz 
Minister Zdrowia RP

W imieniu Naczelnej Izby Aptekarskiej zwracam się z uprzejmą 
prośbą o zmianę Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 maja 2012 
roku w sprawie systemu resortowych kodów identyfikacyjnych oraz 
szczegółowego sposobu ich nadawania w zakresie nadania odrębnego 
kodu resortowego dla apteki szpitalnej/zakładowej i odrębnego dla 
działu farmacji szpitalnej.

W załączniku numer 2 zatytułowanym „Kody charakteryzu-
jące specjalność komórki organizacyjnej przedsiębiorstwa podmiotu 
leczniczego”, w rozdziale 4 „Oddziały szpitalne i inne komórki opieki 
szpitalnej” wymienione komórki organizacyjne występują w rejestrze 
pod jednym wspólnym kodem resortowym „4920”. Nadanie odrębnego 
kodu resortowego dla apteki szpitalnej/zakładowej i odrębnego dla dzia-
łu farmacji szpitalnej jest konieczne w celu prawidłowej identyfikacji 
podmiotu leczniczego przez płatnika.

W obecnej sytuacji Narodowy Fundusz Zdrowia widząc oznacze-
nie „4920” nie może jednoznacznie stwierdzić, czy w szpitalu znajduje 
się apteka szpitalna/zakładowa, czy jedynie dział farmacji szpitalnej.

Należy podkreślić, że działowi farmacji szpitalnej, zgodnie z art. 
87 ust. 4 ustawy Prawo farmaceutyczne, przypisuje się wprawdzie 
niektóre zadania apteki szpitalnej, takie jak organizowanie zaopa-
trzenia szpitala w produkty lecznicze i wyroby medyczne, czy udział 
w monitorowaniu działań niepożądanych leków, ale podmiot ten nie 
jest uprawniony do wykonywania wszystkich zadań, jakie przypisane 
zostały aptece szpitalnej/zakładowej. Dział farmacji szpitalnej nie 

kOdy ResORtOwe  
dla apteki szpitalnej/zakładoWej  

i dla działU farmacji szpitalnej
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ma uprawnień do sporządzania leków do żywienia pozajelitowego 
i dojelitowego, przygotowywania leków w dawkach dziennych w tym 
leków cytostatycznych, wytwarzania płynów infuzyjnych czy udziału 
w badaniach klinicznych prowadzonych na terenie szpitala.

Ponadto obowiązujące przepisy nie określają wymogów, które 
spełniać musi farmaceuta odpowiedzialny za funkcjonowanie działu 
farmacji. Przepisy ustawy – Prawo farmaceutyczne określają jedynie 
wymogi, jakie musi spełniać kierownik apteki szpitalnej/zakładowej.

Różnice w tym zakresie mogą mieć dla Narodowego Funduszu 
Zdrowia duże znaczenie szczególnie w części dotyczącej kontrakto-
wania świadczeń. Istotna może być bowiem informacja, czy w danym 
szpitalu możliwa jest realizacja usługi farmaceutycznej na przykład 
w formie żywienia pozajelitowego i dojelitowego, czy też nie.

Narodowy Fundusz Zdrowia na podstawie wiedzy dostępnej 
z niniejszego rozporządzenia musi mieć pewność, że dane świadczenie 
będzie wykonywane u danego świadczeniodawcy. Z tego powodu roz-
dział kodu resortowego „4920” na dwa odrębne dla apteki szpitalnej/
zakładowej i dla działu farmacji szpitalnej jest tak ważny i konieczny.

W zarządzeniu Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia w spra-
wie określenia warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju 
leczenie szpitalne, w załączniku nr 3, w punkcie l. „Warunki wspólne 
wobec świadczeniadawców (nie dotyczy SOR i IP) hospitalizacja”, 
w podpunkcie l.3 „Warunki dodatkowo oceniane”, w podpunkcie l.3.l 
„Wymagania formalne” w zakresie oceny ofert, posiadanie apteki szpi-
talnej/zakładowej jest dodatkowo wyżej oceniane. Wyższa ocena nie jest 
możliwa bez informacji, wynikającej z kodu resortowego, czy w danym 
szpitalu jest apteka szpitalna/ zakładowa, czy dział farmacji szpitalnej.

W związku z powyższym proszę Pana Ministra o zmianę wymie-
nionego rozporządzenia w przedstawionym powyżej zakresie.

Wiceprezes
Naczelnej Rady Aptekarskiej

dr Marek Jędrzejczak
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Zarządzenie Nr 9/2014/DSOZ 
Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia

z dnia 4 marca 2014 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie określenia warunków 
zawierania i realizacji umów w rodzaju zaopatrzenie  

w wyroby medyczne

Na podstawie art. 102 ust. 5 pkt 21 i 25 oraz art. 159 ust. 2 ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finanso-
wanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027, 
z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1.

W zarządzeniu Nr 90/2013/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu 
Zdrowia z dnia 24 grudnia 2013 r. w sprawie określenia warunków za-
wierania i realizacji umów w rodzaju zaopatrzenie w wyroby medyczne, 
wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 2 ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„2. Określenia inne niż wymienione w ust. 1, użyte w zarządzeniu, 

mają znaczenie nadane im w przepisach odrębnych, w tym 
w szczególności w ustawie, ustawie o refundacji, ustawie 
o wyrobach medycznych, rozporządzeniu MZ oraz Ogólnych 
warunkach umów.”;

2) w § 4 w ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie:
„2) zaopatrzenie w środki pomocnicze, z wyłączeniem środków 

pomocniczych z zakresu protetyki słuchu i optyki okularowej, 
obejmujące zaopatrzenie w wyroby medyczne wykonywane 
na zamówienie oraz wyroby medyczne produkowane seryj-
nie, w tym zaopatrzenie w wyroby medyczne przysługujące 
comiesięcznie;”;
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3) w § 13 dodaje się ust. 5 w brzmieniu:
„5. Zlecenie na zaopatrzenie w wyroby medyczne przysługujące 

comiesięcznie może zostać zrealizowane wyłącznie w miesią-
cach, na które zostało wystawione, z wyłączeniem miesięcy, 
które upłynęły.”;

4) w § 21 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:
„1a. W okresie od dnia wejścia w życie niniejszego zarządzenia 

do dnia 30 czerwca 2014 r. dopuszcza się stosowanie wzoru 
zlecenia określonego w załączniku nr 8 do zarządzenia.”;

5) w załączniku nr 7 do zarządzenia, w tabeli, po „wierszu 3” dodaje 
się „wiersz 3a” w brzmieniu: „ 

3a.

Zaopatrzenie 
w środki pomocnicze 
z wyłączeniem środków 
pomocniczych z zakresu 
protetyki słuchu i optyki 
okularowej, obejmujące 
zaopatrzenie w wyroby 
medyczne wykonywane 
na zamówienie

Czynności niezbędne 
do zaopatrzenia 
świadczeniobiorcy 
w wyroby medyczne 
wykonywane 
na zamówienie, 
wymienione 
w załączniku 
do rozporządzenia MZ

W każdym 
miejscu obsługi 
świadczeniobiorców, 
w godzinach 
realizacji świadczeń, 
stała obecność 
fizjoterapeuty*.

„ ;

6) dodaje się załącznik nr 8 do zarządzenia w brzmieniu określonym 
w załączniku do niniejszego zarządzenia.

§ 2. 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Zastępca Prezesa 
Narodowego Funduszu Zdrowia ds. Finansowych

Wiesława Kłos

źródło – Departament Świadczeń Opieki Zdrowotnej
Opublikowany: 4.03.2014 r. Agnieszka Długokęcka 
Ostatnio zapisany: 5.03.2014 r. Norbert Tyszka
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Warszawa, dn. 5 marca 2014 r.

Szanowny Pan 
SŁAWOMIR NEUMANN 
Sekretarz Stanu 
w Ministerstwie Zdrowia

W dniu 4 marca 2014 r. na stronie internetowej Ministerstwa 
Zdrowia został zamieszczony projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia 
w sprawie sposobu i trybu finansowania z budżetu państwa świadczeń 
opieki zdrowotnej. Wśród 57 podmiotów, którym projekt powyższej 
regulacji został przekazany do konsultacji, nie ma Naczelnej Izby 
Aptekarskiej.

Zgodnie z § 36 ust. 1 Uchwały Nr 190 Rady Ministrów z dnia 
29 października 2013 r. Regulamin pracy Rady Ministrów „Organ 
wnioskujący, biorąc pod uwagę treść projektu założeń projektu ustawy, 
projektu ustawy lub projektu rozporządzenia, a także uwzględniając inne 
okoliczności, w tym znaczenie projektu oraz przewidywane skutki spo-
łeczno-gospodarcze, stopień jego złożoności oraz jego pilność, przed-
stawia projekt do konsultacji publicznych, w tym może skierować projekt 
do organizacji społecznych lub innych zainteresowanych podmiotów 
albo instytucji w celu przedstawienia ich stanowiska, uwzględniając 
wytyczne w zakresie prowadzenia konsultacji publicznych, jeżeli zostały 
ustalone przez Radę Ministrów lub jej organ pomocniczy.”

W związku z powyższym, biorąc pod uwagę treść projektu roz-
porządzenia Ministra Zdrowia w sprawie sposobu i trybu finansowania 
z budżetu państwa świadczeń opieki zdrowotnej oraz określone usta-
wowo zadania samorządu aptekarskiego, do których należy między 
innymi współdziałanie z organami administracji publicznej, związkami 
zawodowymi i samorządami zawodowymi oraz innymi organizacjami 

projekt rozporządzenia mz W spraWie sposobU 
i trybU finansoWania z bUdżetU państWa 

śWiadczeń opieki zdroWotnej  
– z pominięciem samorządU aptekarskiego
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społecznymi w sprawach związanych z wykonywaniem zawodu i in-
nych dotyczących farmacji, a mających wpływ na ochronę zdrowia 
publicznego, a także zajmowanie stanowiska w sprawach organizacji 
ochrony zdrowia i gospodarki produktami leczniczymi, nieuzasadnio-
ne jest pominięcie samorządu aptekarskiego w procesie konsultacji 
społecznych.

Mając na względzie powyższe, proszę o dodanie do listy podmio-
tów, którym wyżej wymieniony projekt został przekazany do konsultacji 
Naczelnej Izby Aptekarskiej.

Prezes
Naczelnej Rady Aptekarskiej

dr Grzegorz Kucharewicz

Ministerstwo Zdrowia uruchomiło dla pacjentów specjalną info-
linię o tańszych odpowiednikach leków refundowanych. Celem info-
linii jest upowszechnienie wiedzy o możliwości zamiany leków oraz 
poszerzenie i ułatwienie pacjentom dostępu do fachowej informacji na 
ten temat. Wydawanie przez aptekarzy tańszych odpowiedników leków 
refundowanych umożliwia pacjentom dostosowanie – w całkowicie 
bezpieczny i zgodny z prawem sposób – farmakoterapii zleconej przez 
lekarza do ich możliwości finansowych.

Codziennie w godz. od 8.00 do 20.00 pod numerem 22 123 
98 00 farmaceuci udzielają informacji o możliwości zamiany leków 
refundowanych przepisanych przez lekarzy na ich tańsze, bezpieczne 
i skuteczne odpowiedniki. Każdy pacjent ma prawo nabyć tańszy od-
powiednik leku refundowanego – o ile lekarz nie umieścił na recepcie 
adnotacji o braku takiej możliwości. Każdy aptekarz ma obowiązek 
wydać na żądanie pacjenta tańszy odpowiednik leku refundowanego.

Źródło: http://www.mz.gov.pl

specjalna infolinia o tańszych odpoWiednikach 
lekóW refUndoWanych
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W związku z zmianą z dniem 1 kwietnia 2014 r. siedziby Urzędu 
Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produk-
tów Biobójczych uprzejmie prosimy, aby od dnia 1 kwietnia 2014 roku 
wszelką korespondencję do Urzędu kierować na adres nowej siedziby:

Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych,
Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych

Al. Jerozolimskie 181C
02-222 Warszawa

Podstawowe numery kontaktowe telefonu i faksu pozostają bez zmian:

 tel: 22 49-21-100 (Centrala)
fax: 22 49-21-109

Aktualne inne numery telefonów, a także pozostałe informacje 
znajdą Państwo na stronie internetowej Urzędu www.urpl.gov.pl.

Jednocześnie przepraszamy za wszelkie ewentualne utrudnienia w 
kontaktach z Urzędem, które mogą nastąpić w dniach 17.03.-01.04.2014 
roku, ze względu na prowadzone główne działania związane ze zmianą 
siedziby.

Dyrektor Generalny
/-/ Tomasz Kałduś

Źródło:urpl.gov.pl (2014-03-14)

zmiana siedziby UrzędU rejestracji prodUktóW 
leczniczych, WyrobóW medycznych  

i prodUktóW biobójczych
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WIADOMOŚCI

z posiedzenia okręgoWej rady aptekarskiej 
W lUblinie 

Na posiedzeniu Okręgowej Rady Aptekarskiej w Lublinie w dniu  
10 marca 2014 r. podjęto uchwały w sprawach wydania prawa wykony-
wania zawodu, wpisania oraz skreślenia z listy członków LOIA, prze-
dłużenia okresu edukacyjnego oraz stwierdzenia rękojmi należytego 
prowadzenia apteki dla kandydatów na kierowników. Wydano opinie 
dotyczące otrzymania zezwolenia na prowadzenie apteki przez:
• Zbigniew Ejnik w Milejowie Osadzie, przy ul. Partyzanckiej 11,
• Super-Pharm sp. z o.o. w Lublinie, przy ul. Witosa 32.

Głównym tematem posiedzenia było zatwierdzenie rocznego 
sprawozdania Rady z jej działalności oraz wykonania budżetu, zatwier-
dzenie bilansu i rachunku wyników za rok 2013 LOIA, zwołanie Okrę-
gowego Zjazdu Aptekarzy LOIA oraz przyjęcie uchwał w sprawach: 
porządku obrad Zjazdu, regulaminu Zjazdu i planu budżetu na rok 2014.

red.

KALENDARIUM 
PRAC PREZESA ORAZ CZŁONKÓW 

OKRĘGOWEJ RADY APTEKARSKIEJ W  LUBLINIE

MARZEC 2014 r.

06.03. – Prezes Rady mgr farm. Tomasz Barszcz spotkał się w sie-
dzibie Izby z przedstawicielką firmy ITTI Sp. z o.o. Firma ta na 
zlecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego 
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przeprowadza badanie, którego celem jest ocena możliwości 
rozwoju różnych form współpracy w sektorze usług medycznych 
i prozdrowotnych jako uzupełniającej specjalizacji województwa 
lubelskiego. Badanie jest realizowane w ramach projektu Regio-
nalny System Zarządzania Zmianą Gospodarczą. 

07.03. – odbyło się posiedzenie Komisji ds. prawa wykonywania zawodu 
i rękojmi. W posiedzeniu udział wzięli: dr n. farm. Tomasz Baj 
– przewodniczący, dr n. farm. Alicja Doraczyńska-Szopa, mgr 
farm. Anna Wolska, mgr farm. Krzysztof Przystupa – człon-
kowie. Komisja po zapoznaniu się z dokumentami, pozytywnie 
zaopiniowała 12 wniosków kandydatów na kierowników aptek.

10.03. – odbyło się posiedzenie Rady, w trakcie którego rozpatrzono:
14 – wniosków o przyznanie prawa wykonywania zawodu farma-

ceuty,
1 – wniosek o wpisanie na listę członków LOIA,
8 – wniosków o skreślenie z listy członków LOIA, 
18 – wniosków o przedłużenie okresu szkoleniowego,
13 – wniosków o stwierdzenie rękojmi należytego prowadzenia 

apteki,
2 – wnioski o wydanie opinii w sprawie otrzymania zezwolenia na 

prowadzenie apteki.
Ponadto Rada zatwierdziła bilans i rachunek wyników Izby, 

roczne sprawozdanie Rady z jej działalności i wykonania budżetu 
za rok 2013 oraz podjęła uchwały w sprawach:

– zwołania Okręgowego Zjazdu Aptekarzy na dzień 05 kwietnia 
2014 r.,

– przyjęcia projektów uchwał: porządku obrad i regulaminu Zjazdu 
oraz planu budżetu Izby na rok 2014.

13.03. – Prezes Rady uczestniczył w spotkaniu w Wydziale Strategii 
i Obsługi Inwestorów Urzędu Miejskiego w Lublinie, podczas 
którego wstępnie nakreślono możliwe kierunki regionalnego roz-
woju podmiotów funkcjonujących w sektorze usług medycznych.

15.03. – Prezes mgr farm. Tomasz Barszcz uczestniczył w XXXIV 
Okręgowym Zjeździe Lekarzy Delegatów Lubelskiej Izby Le-
karskiej.
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19.03 – Prezes Rady mgr farm. Tomasz Barszcz, V-ce Prezes Rady 
mgr farm. Krzysztof Przystupa, dr n. farm. Tomasz Baj i mgr 
farm. Teresa Florek-Nazar – członkowie ORA w Lublinie 
uczestniczyli w posiedzeniu Naczelnej Rady Aptekarskiej. Mgr 
farm. Tomasz Barszcz przedstawił wnioski ORA w Lublinie skie-
rowane do NRA, dotyczące kluczowych zasad funkcjonowania 
zawodu aptekarza. W posiedzeniu NRA brał również udział mgr 
Michał Grzegorczyk, który przedstawił członkom Rady aktualny 
stan prac nad Centralnym Rejestrem Farmaceutów oraz omówił 
problem działania Rejestru na tle powołanego przez Ministra 
Zdrowia projektu CSIOZ. 

21.03. – Prezes Rady mgr farm. Tomasz Barszcz odebrał ślubowanie 
i dokonał wręczenia prawa wykonywania zawodu farmaceuty 11 
nowym członkom naszej Izby. Spotkanie odbyło się w siedzibie 
Izby.

27.03. – Prezes Rady wziął udział w XXIX Okręgowym Zjeździe 
Pielęgniarek i Położnych w Lublinie.

29.03. – na zaproszenie Lubelskiego Towarzystwa Studentów Farmacji 
Sekretarz Rady dr n. farm. Tomasz Baj uczestniczył w Między-
narodowej Konferencji Studentów Farmacji pt. „Be in Progress”

30.03. – Prezes Rady uczestniczył w Zjeździe Sprawozdawczym 
Lekarzy Weterynarii VI kadencji Lubelskiej Izby Lekarsko-We-
terynaryjnej.

SKIEROWANO PISMA:

do Naczelnej Rady Aptekarskiej z wnioskiem:

10.03. – o skierowanie pisma do GIF celem zmiany swojego stano-
wiska, bądź o wystąpienie do Ministra Zdrowia w sprawie 
zmiany rozporządzenia w sprawie kategorii i grup produktów 
biobójczych wg ich przeznaczenia lub o podjęcie inicjatywy 
w zakresie zmiany art. 72 ust. 5 ustawy – Prawo farmaceutyczne 
w związku z pismem Głównego Inspektora Farmaceutycznego 
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Przygotowała
mgr Anna Knieć 

Dyrektor Biura LOIA

z dnia 21.02.2014 r. zakazującym aktualnie prowadzenia obrotu 
w aptekach ogólnodostępnych i punktach aptecznych produktami 
biobójczymi i repelentami takimi jak: Off, Bros, Autan, Antybzz, 
Mugga i wieloma innymi. 

11.03. – o spowodowanie wyłączenia leków z ogólnodostępnej sieci 
handlowej w związku z brakiem jakiejkolwiek kontroli nad ich 
obrotem w ww. placówkach.

– o  uwzględnienie w pracach legislacyjnych uwag ORA w Lublinie 
dotyczących projektu nowelizacji Rozporządzenia MZ w spra-
wie Dobrej Praktyki Dystrybucyjnej oraz projektu nowelizacji 
Ustawy PF oraz Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii

 do Lubelskiego Wojewódzkiego Inspektora Farmaceutycznego:
 

28.03. – o przekazanie wykazu aptek ogólnodostępnych do odbywania 
praktyki zawodowej przez studentów farmacji z terenu działa-
nia Izby, spełniających wymogi zawarte w art. 2c ust. 2 ustawy 
z dnia 19.04.1991 r. o izbach aptekarskich.

Wynajmę lub sprzedam aptekę 

w Lublinie przy ul. Szczytowej 7 (lokal własny).

Rok założenia 1996.

telefon kontaktowy 601 437 951
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fORUm lOIa kROk PO kROkU

W związku z pytaniami Państwa o sposób rejestracji na Forum 
dyskusyjnym LOIA poniżej przedstawiamy jak należy prawidłowo dokonać 
wpisów.

Na stronie internetowej 
www.loia.pl po prawej 

stronie znajduje się 
baner Forum na który 

należy kliknąć.

Strona główna. 
Następnie 

klikamy pozycję 
ZAREJESTRUJ 

KONTO

Rejestracja.
Po zapoznaniu się  

z regulaminem  
klikamy AKCEPTUJĘ

►
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Rejestracja. Należy pamiętać o wypełnieniu wszystkich pól.  
Po zalogowaniu w zakładce Profil  Ustawienie konta możemy 

dokonywać zmian na naszym profilu.

►

Ustawienia konta. W każdej chwili użytkownik ma możliwość  edycji  
i zmiany swojego profilu, włącznie z nazwą jaką będą widzieli  

inni użytkownicy forum.  
Serdecznie zapraszamy.
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Lublin, dn. 18 lutego 2014 r.        
Prezes
Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych,
Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych

Działając na podstawie art. 29 pkt 1 w zw. z art. 7 ust. 1 pkt 1 
ustawy z dnia 19.04.1991 r. o izbach aptekarskich ( t.j. Dz. U. z 2008 r., 
Nr 136 poz. 856 z późn. zm.), Okręgowa Rada Aptekarska w Lublinie 
zwraca się z prośbą o zajęcie stanowiska i wyjaśnienie, w jakiej dacie 
winna być uwzględniona i obowiązująca dla aptek zmiana decyzji Preze-
sa Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych 
i Produktów Biobójczych dotycząca zmiany pozwoleń na dopuszczenie 
do obrotu produktu leczniczego w punkcie „Kategoria dostępności”.

Powyższe ma istotne znaczenie dla aptek w zakresie wydawania 
produkt leczniczego i uprawnień pacjenta.

Przykładem takiej zmiany jest decyzja dotycząca PULNEO syrop, 
2 mg/ml, pozwolenie nr 15187 – podmiot odpowiedzialny Aflofarm 
Farmacja sp. z o.o.

Wnioskiem nr UR.DZL.ZLN.4020.07876.2013 r. z dnia 02.10.2013 
r. Aflofarm Farmacja sp. z o.o. dokonała zgłoszenia zmian dla produk-
tu leczniczego PULNEO syrop 2 mg/ml w zakresie zmiany kategorii 
dostępności z Rp na produkt OTC.

Pismem z dnia 30.01.2014 r. Urząd Rejestracji zawiadomił Aflo-
farm Farmacja sp. z o.o. o przyjęciu zmiany typu II nr C.I.z) w zakresie 
zmiany kategorii dla przedmiotowego produktu leczniczego.

Decyzją Nr UR/ZD/0343/14 z dnia 03.02.2014 r. Prezes Urzędu 
dokonał zmiany pozwolenia Nr 15187 na dopuszczenie do obrotu pro-
duktu PULNEO syrop, 2 mg/ml w punkcie „kategoria dostępności” 
z Rp na OTC.

zmiany kategorii dostępności („rx” na otc)  
prodUktóW leczniczych pUlneo
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O powyższych zmianach od stycznia 2014 r. apteki nie są infor-
mowane.

Zgodnie z art. 4 ust. 1 lit j i k ustawy z dnia 18 marca 2011 r. 
o Urzędzie Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych 
i Produktów Biobójczych (Dz. U. Nr 82 poz. 451 z późn. zm.) do zadań 
Prezesa Urzędu należy:
„ j) ogłaszanie w Dzienniku Urzędowym ministra właściwego do spraw 

zdrowia, co najmniej raz w roku, Urzędowego Wykazu Produktów 
Leczniczych Dopuszczonych do Obrotu na terytorium RP z od-
dzielnym wykazem zawierającym wykaz produktów leczniczych 
weterynaryjnych; wykaz zawiera nazwę produktu leczniczego, 
jego postać, niezbędne informacje o składzie jakościowym, kate-
gorię dostępności, wielkość opakowania, numer pozwolenia, kod 
EAN UCC, nazwę podmiotu odpowiedzialnego za wprowadzenie 
produktu leczniczego do obrotu oraz nazwę i kraj wytwórcy.

k) zamieszczanie raz w miesiącu w Biuletynie Informacji Publicznej 
wykazu produktów leczniczych, które uzyskały pozwolenie na 
dopuszczenie do obrotu wydane przez Prezesa Urzędu; wykaz 
zawiera dane, o których mowa w lit. J„ (w tym kategorię do-
stępności).
Apteki nie uzyskują informacji o decyzji Prezesa Urzędu o zmia-

nie pozwolenia ani o jej uprawomocnieniu się. (decyzja nie zawiera daty 
wejścia w życie zmiany, wobec czego obowiązuje po uprawomocnieniu).

Zdaniem Okręgowej Rady Aptekarskiej w Lublinie wyłączną 
podstawą obowiązującą apteki są: publikacje zawarte w Urzędowym 
Wykazie Produktów Leczniczych Dopuszczonych do Obrotu na teryto-
rium RP lub Biuletynie Informacji Publicznej (zawierającym wyłącznie 
wykazy produktów leczniczych, które uzyskały pozwolenie na dopusz-
czenie do obrotu – natomiast nie zawierającym zmian w pozwoleniach).

Stąd dla aptek jedyną i wiarygodną podstawą do zmiany np. ka-
tegorii dostępności produktu leczniczego może być Urzędowy Wykaz, 
publikowany co najmniej raz w roku.

Powyższy problem daty, od której obowiązuje zmiana np. katego-
rii dostępności produktu PULNEO syrop 2 mg/ml ma istotne znaczenie 
dla środowiska aptekarskiego z uwagi na:
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1/ brak informacji skierowanej do aptek o zmianie kategorii dostępności
2/ brak publikacji Urzędowego Wykazu, obejmującego zmianę kategorii 

dostępności dla w/w produktu
3/ wprowadzenie przez podmiot odpowiedzialny reklamy w środkach 

masowego przekazu o zmianie kategorii dostępności dla w/w pro-
duktu od 31 stycznia 2014 r. (reklama telewizyjna).

Zasadniczym natomiast problemem jest wydawanie przez apteki 
produktu leczniczego PULNEO syrop 2 mg/ml w trybie art. 46 ust. 1 
ustawy z dnia 27.08.2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finanso-
wanych ze środków publicznych (t.j. Dz. U. z 2008 r. Nr 164 poz. 1027 
z późn. zm.), zgodnie z którym:

„Inwalidom wojennym oraz osobom represjonowanym, ich mał-
żonkom pozostającym na ich wyłącznym utrzymaniu oraz wdo-
wom i wdowcom po poległych żołnierzach i zmarłych inwalidach 
wojennych oraz osobach represjonowanych, uprawnionym do 
renty rodzinnej, a także cywilnym niewidomym ofiarom działań 
wojennych, przysługuje bezpłatne zaopatrzenie w leki o kategorii 
dostępności „Rp” lub „Rpz” oraz środki spożywcze specjalnego 
przeznaczenia żywieniowego objęte decyzją o refundacji, dopusz-
czone do obrotu na terytorium RP”.

Na marginesie należy zaznaczyć, że na stronie internetowej Mini-
sterstwa Zdrowia, w zakładce „Informator o lekach” produkt leczniczy 
PULNEO syrop 2 mg/ml oznaczony jest kategorią dostępności OTC, 
jednakże brak jest daty, z którą nastąpiła zmiana kategorii dostępno-
ści, a nadto publikowane tam dane mają charakter informacyjny i nie 
zastępują przepisów prawa.

Stąd data, od której obowiązuje zmiana kategorii dostępności dla 
produktu leczniczego ma istotne znaczenie, w szczególności przy wy-
dawaniu produktów leczniczych dla uprawnionych IB oraz w zakresie 
refundacji przez NFZ.

 Mając na uwadze powyższe, zwracam się z prośbą o wyjaśnienie 
poruszonego problemu.

 Prezes  
Okręgowej Rady Aptekarskiej w Lublinie

mgr farm. Tomasz Barszcz
►
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Odpowiedź na pismo Prezesa ORA w Lublinie dotyczące prośby o za-
jęcie stanowiska przez Prezesa URPL,WMiPB w sprawie zmiany kategorii 
dostępności, która nadeszła pocztą e-mail w dniu 17 marca 2014 r. 

Warszawa, dn. 17 marca 2014 r.
Szanowny Panie,

W odpowiedzi na Pana maila dotyczącego zmiany kategorii do-
stępności („Rx” na OTC) produktów leczniczych Pulneo informujemy, 
że postępowanie zostało zakończone dnia 30-01-2014. a informacja 
została doręczona stronie dnia 31-01-2014. W powyższym przypadku 
Podmiot Odpowiedzialny wprowadził zmianę w życie z dniem 31-01-
2014.

 Ponadto URPL informuje, że zgodnie z art. 13e lit. a w zw. z art. 
13c ust. 4 rozporządzenia Komisji (WE) Nr 1234/2008 dotyczącego 
badania zmian w warunkach pozwoleń na dopuszczenie do obrotu 
dla produktów leczniczych stosowanych u ludzi i weterynaryjnych 
produktów leczniczych (Dz. Urz. UE L 334 z 12.12.2008 roku, str. 7 
z późn. zm.) Prezes Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych. Wy-
robów Medycznych i Produktów Biobójczych ZAWIADAMIA stronę 
o przyjęciu BĄDŹ ODRZUCENIU zmiany typu II. jaką jest zmiana 
kategorii dostępności PRODUKTU LECZNICZEGO. Jednocześnie 
ZGODNIE Z BRZMIENIEM art. 23 ust. 1 ww. Rozporządzenia zmiana 
W TREŚCI POZWOLENIA na dopuszczenie do obrotu, w przypadku 
zmiany typu II. może nastąpić w terminie dwóch miesięcy po PRZY-
JĘCIU TEJ zmiany. 

Dodatkowo, celem uniknięcia wątpliwości wynikających z prze-
pisu art. 23 ust. 1. tj. o możliwości wydania zmiany decyzji admini-
stracyjnej w późniejszym terminie, w przypadku zmiany kategorii 
dostępności Urząd wprowadza zasadę jednoczesnego wydawania za-
wiadomienia w trybie art. 13a lit a oraz decyzji o zmianie pozwolenia 
na dopuszczenie do obrotu.

Z poważaniem
Paweł Szoka

Naczelnik Wydziału Zmian Porejestracyjnych  
Produktów Leczniczych w Procedurze Narodowej

►
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Lublin, dn. 10 marca 2014 r.        

Naczelna Rada Aptekarska 

W nawiązaniu do stanowiska Głównego Inspektora Farmaceu-
tycznego, zawartym w piśmie z dnia 24.07.2013 r. (skierowanym do 
Prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej w Katowicach) oraz w stano-
wisku Głównego Inspektora Farmaceutycznego zawartym w piśmie 
z dnia 21 lutego 2014 r. skierowanym do Wojewódzkich Inspektorów 
Farmaceutycznych (wszystkich) dotyczącym repelentów i atraktantów 
(w tym OFF i AUTAN), które zdaniem GIF nie mieszczą się w katalogu 
określonym w art. 72 ust. 5 ustawy – Prawo farmaceutyczne i jako takie 
nie mogą być przedmiotem sprzedaży w aptekach i hurtowniach, niniej-
szym Okręgowa Rada Aptekarska w Lublinie zwraca się z wnioskiem: 
- o skierowanie wystąpienia do GIF celem zajęcia odmiennego sta-

nowiska, 
- bądź o wystąpienie do Ministra Zdrowia w sprawie zmiany rozpo-

rządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 stycznia 2003 r. w sprawie 
kategorii i grup produktów biobójczych według ich przeznaczenia 
(Dz.U. Nr 16, poz. 150),

- lub o podjęcie inicjatywy w zakresie zmiany art. 72 ust. 5 ustawy 
Prawo farmaceutyczne. 

Interpretacja GIF skutkuje całkowitą eliminacją sprzedaży repe-
lentów z obrotu w aptekach i hurtowniach. 

Powyższe jest całkowicie niedopuszczalne, gdyż stanowi w tak 
trudnym finansowo okresie dla aptek zakaz sprzedaży repelentów 
w aptece i przeniesienie ich sprzedaży do sieci sklepów.

Istotą ograniczenia jest zapis art. 86 ust. 8 ustawy – Prawo 
farmaceutyczne – stanowiącego, iż w aptekach ogólnodostępnych na 
wydzielonych stoiskach można sprzedawać produkty określone w art. 
72 ust. 5 ustawy.

brak dostępności repelentóW  
i atraktantóW W aptekach
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Art. 72 ust. 5 pkt 7 wskazuje, że hurtownie farmaceutyczne 
mogą prowadzić również obrót hurtowy środkami dezynfekcyjnymi 
stosowanymi w medycynie. 

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 17 stycznia 2003 r. 
w sprawie kategorii i grup produktów biobójczych według ich prze-
znaczenia (Dz. U. Nr 16 poz. 150) ustala kategorie produktów biobój-
czych według ogólnego zakresu przeznaczenia oraz grupy produktów 
biobójczych według szczegółowego przeznaczenia w danej kategorii, 
które są określone w załączniku do rozporządzenia.

W załączniku, określającym kategorie i grupy produktów bio-
bójczych, w kategorii I grupa 1 zawiera produkty biobójcze do higieny 
człowieka z przeznaczeniem „Produkty tej grupy są produktami bio-
bójczymi stosowanymi do utrzymania higieny człowieka”. 

Natomiast repelenty i atraktanty są określone w kategorii III 
(Produkty biobójcze do zwalczania szkodników) w grupie 19, z której 
wynika, że repelenty i atraktanty to produkty do odstraszania (repelenty) 
i przywabiania (atraktanty) – stosowane do zwalczania organizmów 
szkodliwych (bezkręgowców, takich jak np. pchły, kręgowców, takich 
jak np. ptaki), działające odstraszająco lub wabiąco, łącznie z produkta-
mi służącymi w sposób bezpośredni lub pośredni do utrzymywania 
higieny człowieka lub zwierząt.

Wskazujemy, że repelenty w postaci np. OFF itp. służące od-
straszaniu komarów są produktami służącymi w sposób bezpośredni 
do utrzymywania higieny człowieka, stąd winnym być kwalifikowane 
jako / lub produkty służące do utrzymywania higieny człowieka, wobec 
czego ich dostępność w aptece jest niezbędna. 

Obrót repelentami wyłącznie w sklepach jest sprzeczny z celami 
działalności apteki.

Wobec powyższego, w przypadku utrzymania dotychczasowej 
interpretacji przez GIF wnosimy o podjęcie działań zmierzających 
do zmiany cyt. wyżej rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 
stycznia 2003 r. w sprawie kategorii i grup produktów biobójczych 
według ich przeznaczenia (Dz.U. Nr 16 poz. 150) poprzez wpro-
wadzenie REPELENTÓW do kategorii I grupy 1 jako produktów 
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biobójczych stosowanych do utrzymania higieny człowieka w celu 
włączenia ich do produktów, które podlegają obrotowi hurtowemu 
w hurtowniach farmaceutycznych, a tym samym w aptekach ogól-
nodostępnych na wydzielonych stoiskach. 

Kolejnym rozwiązaniem może być podjęcie inicjatywy ustawo-
dawczej w ramach nowelizacji ustawy Prawo farmaceutyczne w za-
kresie zmiany zapisu art. 72 ust. 5 tej ustawy, polegającej na dodaniu 
punktu 8 o treści:

„8) repelentami zaliczonymi do produktów biobójczych, zabez-
pieczającymi ciało ludzkie przed insektami,”

Do repelentów zaliczonych do kategorii III grupy 19 cyt. wyżej 
rozporządzenia znajdują się substancje czynne i preparaty, zabez-
pieczające ciało ludzkie przed insektami, które są przeznaczone do 
zewnętrznego kontaktu z ciałem ludzkim, służące bezpośrednio lub 
pośrednio do utrzymania higieny.

W poprzednich okresach powyższe preparaty znajdowały się 
w obrocie w hurtowniach farmaceutycznych i aptekach, gdyż były 
uznawane za środki higieniczne określone w art. 72 ust. 5 pkt 4 ustawy 
Prawo farmaceutyczne.

Problem repelentów był poruszany wielokrotnie przez Naszą 
Radę, a nadto przez inne podmioty zainteresowane, w tym np. pismo 
Polskiej Izby Przemysłu Farmaceutycznego i Wyrobów Medycznych 
POLFARMED do Ministra Zdrowia z dnia 7 listopada 2011 r., którego 
uzasadnienie w tej materii jest wyczerpujące. 

Mając na uwadze powyższe, wnosimy o podjęcie stosownych 
działań. 

Prezes  
Okręgowej Rady Aptekarskiej w Lublinie

mgr farm. Tomasz Barszcz
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Uroczystości i Wydarzenia

To już nie po raz pierwszy kiedy LUBFARM S.A. włącza się 
w jedno z najpiękniejszych dzieł charytatywnych wschodniej Polski; 
Lubelskiego Hospicjum dla Dzieci im. Małego Księcia.

Choroba dziecka to dla wielu z nas ogromny cios, szczególnie gdy 
zabraknie nadziei. Służba zdrowia z wielu powodów nie jest w stanie 
otoczyć właściwą opieką dzieci, które gasną, dla których nie ma już 
nadziei na wyjście z choroby. 

Dlatego też powstała akcja „Przyjaciel Małego Księcia”, która ma 
na celu wspomagać Lubelskie Hospicjum w realizacji potrzeb i marzeń 
odchodzących dzieci.

„Przyjaciel Małego Księcia” to akcja marketingowo-społecz-
na prowadzona przez Hurtownię Farmaceutyczną LUBFARM S.A. 
i Lubelskie Hospicjum dla Dzieci im. Małego Księcia we współpracy 
z aptekami i wybranymi producentami z branży farmaceutycznej. 

Podczas trwania akcji w aptekach przygotowane zostały specjal-
ne ekspozycje. Wystarczyło kupić preparat z miejsc oznaczonych aby 
pomóc w realizacji tego przedsięwzięcia i tym samym zostać „Przy-
jacielem Małego Księcia”. Część zysku ze sprzedaży tych produktów 
została przekazana na potrzeby podopiecznych hospicjum. 

Takim małym gestem przyczyniamy się do zapewnienia dzieciom 
możliwie najlepszej opieki w czasie, który pozostał im wśród nas.

W aptekach również zamieszczone były plakaty wspierające 
naszą akcję, obok witryn oznaczonych logo akcji z produktami, które 

aptekarze dla podopiecznych  
lUbelskiego hospicjUm dla dzieci  

im. małego księcia
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brały udział w dziele pomocy podopiecznym Lubelskiego Hospicjum 
dla Dzieci im. Małego Księcia.

Szczegółowe informacje o naszym wspólnym przedsięwzięciu 
zamieszczone są na naszych stronach internetowych:

www.lubfarm.pl, 
www.hospicjum.lublin.pl,
jak też na stronach dedykowanych Akcji „Przyjaciel Małego 

Księcia”: 
http://www.przyjacielmalegoksiecia.pl/ 
https://www.facebook.com/Przyjaciel.Malego.Ksiecia 

W I edycji Akcji „Przyjaciel Małego Księcia” wzięło udział 30 
partnerów z branży farmaceutycznej. Deklaracje uczestnictwa podpisało 
blisko ćwierć tysiąca aptek. Właściciele aptek stanęli na wysokości za-
dania, każdego dnia angażując się w sprzedaż produktów oznaczonych 
logo akcji na dedykowanych dla niej ekspozycjach. 

Organizatorzy akcji „Przyjaciel Małego Księcia”.
Od lewej: Wojciech Woźniak, Przemysław Sierocki, Agnieszka Hojda,  

Ojciec Filip Buczyński.
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Ponadto ponad dwieście aptek, które choć z ważnych względów 
nie podpisały oficjalnej deklaracji, to fantastycznie wspierały akcję 
zakupami, ekspozycją i rekomendacją produktów pacjentom. 

Za nami pierwsza edycja Akcji „Przyjaciel Małego Księcia". 
Kilka tygodni temu podsumowaliśmy jej wyniki. Między innymi 
dzięki wspólnemu zaangażowaniu udało nam się przekazać na kon-
to Lubelskiego Hospicjum dla Dzieci im. Małego księcia kwotę 
58 803 zł. To dla Hospicjum naprawdę ogromna suma! Na uroczystej 
gali podsumowującej akcję, która odbyła się 30 stycznia 2014 roku 
o godz. 17.00 w Dużym Studio Muzycznym w siedzibie Radio Lublin 
został przekazany symboliczny czek. Podczas gali założyciel i Prezes 
Hospicjum Ojciec Filip Buczyński osobiście dziękował za Państwa 
wsparcie a w imieniu firmy LUBFARM S.A. podziękowania złożył 
Prezes Przemysław Sierocki. Przez ten wieczór pełen wrażeń naszych 
gości przeprowadzili Agnieszka Hojda – Koordynator ds. Projektów 
i Wojciech Woźniak – Dyrektor Sprzedaży. Podczas gali odbyła się 

Podczas uroczystej gali Prezes Przemysław Sierocki przekazuje symboliczny czek  
Ojcu Filipowi  Buczyńskiemu 
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projekcja filmu, dokumentująca naszą Akcję. Firmy farmaceutyczne 
zostały uhonorowane statuetką „Róża Małego Księcia”. Uroczystość 
uświetnił koncert przygotowany przez uczniów Ogólnokształcącej 
Szkoły Muzycznej I i II stopnia im. Karola Lipińskiego w Lublinie. 
Młodzi artyści wykonali utwory skomponowane na fortepian, akor-
deon i wiolonczelę. Zapraszając wszystkich do współpracy w ramach 
akcji „Przyjaciel Małego Księcia” Dyrektor Sprzedaży LUBFARM 
S.A Wojciech Woźniak, pomysłodawca i autor akcji wielokrotnie pod-
kreślał, że wspólnie dokonamy czegoś wielkiego, czegoś co wyrasta 
ponad codzienność. I tak też się stało. Do wszystkich, którzy wzięli 
udział w naszej akcji. Bardzo się cieszymy, że byliście Państwo z nami, 
że wspólnie mogliśmy współtworzyć Hospicjum. Stało się dokładnie 
tak, jak powiedział jeszcze w sierpniu zeszłego roku sam Ojciec Filip: 
„wspierając akcję Przyjaciel Małego Księcia współtworzycie Hospicjum 
i tym samym pomagacie tym, którzy pomocy tej najbardziej potrzebują 
– chorym dzieciom, naszym podopiecznym”.

W tym miejscu pragniemy jeszcze raz bardzo serdecznie podzię-
kować wszystkim uczestnikom Akcji „Przyjaciel Małego Księcia” 
i jednocześnie gorąco zachęcić do udziału w kolejnej edycji.

LUBFARM S.A. to uznana firma z dwudziestoletnim doświad-
czeniem w dystrybucji produktów farmaceutycznych na terenie Polski, 
która poza swoją codzienną działalnością chętnie kreuje, bądź uczest-
niczy w różny dziełach charytatywnych. 

Koordynator Akcji „Przyjaciel Małego Księcia”
Agnieszka Hojda

Fot. Archiwum Lubfarm



38 UROCZYSTOŚCI  I  WYDARZENIA

Na stronie internetowej naszej Izby zapraszaliśmy Państwa na Benefis 
artystyczny Krystyny Głowniak, poniżej przedstawiamy relację z tego 
spotkania przygotowaną przez mgr farm. Janusza Kisielewskiego. red.

benefis artystyczny krystyny głoWniak

W gościnnych progach Domu Kultury LSM w dniu 13 marca 
miała miejsce miła uroczystość. Otóż w dniu swoich imienin Pani 
Krystyna Głowniak obchodziła 30-lecie pracy artystycznej.

Przypomnę, że Pani Krystyna Głowniak jest związana uczuciowo 
i artystycznie z farmacją. Otóż od wielu lat malowała obrazy, będące 
niejednokrotnie małymi dziełami, które przez wiele lat zdobiły czołową 
stronę Biuletynu Lubelskiej Okręgowej Izby Aptekarskiej. Uczuciowo 
– bo dwoje dzieci Pani Krystyny ukończyły studia farmaceutyczne, 
a mąż Kazimierz Głowniak jest profesorem farmacji, był on wieloletnim 
dziekanem Wydziału Farmaceutycznego i prorektorem lubelskiej 
Akademii Medycznej, a obecnie Uniwersytetu Medycznego. Pani 
Krystyna od lat uczestniczy w wielu spotkaniach i sympozjach 
farmaceutycznych prezentując swoje niezwykłe i piękne obrazy, a tym 
samym uświetnia i uatrakcyjnia nasze spotkania. Tak więc pisząc ten 
artykuł, chcę podkreślić związek artystki z farmacją, a jednocześnie 
podziękować za wieloletnią współpracę.

Dom Kultury LSM wypełnił się przyjaciółmi i miłośnikami prac 
artystki. Uroczystość zaszczycili swoją obecnością m.in. przedstawiciele 
władz wojewódzkich i miejskich. Benefis artystyczny Pani Krystyny 
uświetnili JM Rektor Uniwersytetu Medycznego prof. dr hab. Andrzej 
Drop z Małżonką, członek Zarządu Województwa Lubelskiego pan 
Jacek Sobczak, przedstawiciel Prezydenta Miasta Lublin, była dziekan 
Wydziału Pielęgniarstwa Uniwersytetu Medycznego prof. dr hab. Teresa 
Kulik, pan Edward Balawejder historyk, muzealnik, prezes Zarządu 
Głównego Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, działacz kultury. Prezes 
Fundacji „I Ty możesz pomóc choremu dziecku” mgr Bolesław Rykwa 
z Małżonką. Pierwsza wspaniała dyrektor Domu Kultury LSM pani 
Ada Wójcik, pan mecenas Zbigniew Lange z Małżonką. Pracownicy 
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naukowi Uniwersytetu Medycznego, wielu farmaceutów z Lublina 
i okolic, przedstawiciele prasy, radia i telewizji. 

Słowo wstępne i powitanie gości wygłosił dyrektor Domu 
Kultury pan Andrzej Zdunek. Następnie zabrał głos przedstawiciel 
Marszałka Województwa Lubelskiego pan Jacek Sobczak, który 
w miłych i ciepłych słowach podziękował artystce za całokształt pracy 
na rzecz województwa i wręczył Jej medal pamiątkowy „Za Zasługi 
dla Województwa Lubelskiego”. Następnie przedstawiciel Prezydenta 
Miasta Lublin również wręczył Adres skierowany od prezydenta. 
Obydwa wystąpienia zebrani skwitowali brawami i tradycyjnym STO 
LAT.

Przyjęto bardzo ciekawą i atrakcyjną konwencję spotkania. Przy 
stoliku udekorowanym pięknym bukietem, chyba już wiosennych 

Pani Krystyna Głowniak – bohaterka wieczoru.  
Od lewej stoją: Ada Wójcik, Danuta Góra, prof. Kazimierz Głowniak,  

dr Barbara Drop, prof. Andrzej Drop, Krystyna Głowniak.  
W pierwszym rzędzie: Kinga Głowniak – wnuczka artystki z koleżanką  

i kolegą z klasy.
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kwiatów, znana publicystka pani Ewa Hadrian przeprowadziła wywiad 
z Panią Krystyną. W stosownych miejscach wywiad był przerywany 
uroczymi, żeby nie powiedzieć fantastycznymi w treści i formie 
występami artystki Teatru Muzycznego pani Krystyny Szydłowskiej. 
W czasie ciekawego wywiadu, o niespotykanej formie, dowiedzieliśmy 
się o wielu miłych i ciekawych wydarzeniach z życia Pani Krystyny, o Jej 
wojażach zagranicznych, wreszcie o życiu rodzinnym i artystycznym. 
Należy w tym miejscu poinformować Czytelników, że Pani Krystyna 
Głowniak została onegdaj laureatem "Mistrza Mowy Polskiej". Może 
właśnie dlatego, na zadawane pytania przez panią Hadrian, odpowiedzi 
były fantastyczne i wzbudzały wielokrotnie aplauz widowni kwitowany 
rzęsistym brawami. Można pokusić się o stwierdzenie, że Pani Krystyna 
Głowniak zasługuje na przypisanie jej nazwy kobiety renesansu.

Na okoliczność spotkania artystka przygotowała wernisaż 
z regionu lubelskiego z bardzo ciekawymi obrazami oraz wiele zdjęć, 
które w połączeniu ze wspomnianymi pracami stanowiły niebywałą 
atrakcję dla zwiedzających. Ciekawość zebranych wzbudziła również 
obecność na spotkaniu, wnuczki Pani Krystyny – ośmioletniej „artystki” 
Kingi, która wystawiła cztery bardzo ciekawe prace artystyczne.

Całość spotkania podsumowano symboliczną lampką wina 
i słodkościami, zaś życzeniom nie było końca. Jednym słowem należy 
stwierdzić, że uroczystość była miła, ciepła i można powiedzieć niemal 
rodzinna.         

Może więc i ja skorzystam z okoliczności i złożę Ci Krysiu serdeczne 
życzenia. Życzę Ci zdrowia, wszelkiej pomyślności, satysfakcji, weny 
artystycznej, wielu wydarzeń i spotkań artystycznych. Człowiek może 
być szczęśliwy tylko wówczas, jak czuje wokół siebie ciepło rodzinne 
i ludzką życzliwość. Tak po prostu życzę Ci na co dzień wielu spotkań 
ze zwykłą ludzką życzliwością.

mgr farmacji Janusz Kisielewski

Lublin, 13 marca 2014 r.
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HIstORIa faRmacjI

I. Działalność podstawowa 
Apteka-Muzeum jest otwarta dla zwiedzających przez 4 dni 

w tygodniu, (środy-soboty), w czasie środkowo-europejskim t.j. w za-
sadzie mn. w. od początku listopada do wiosny godz. 10-14.30 a przez 
wiosnę, lato i mn. więcej do końca października godz. 11-15.30 (tak 
co najmniej od pięciu lat).

1. 12 grudnia 2012 r. odbyło się kolejne (61) posiedzenie Rady 
„Programowej” placówki – przy ul. Grodzkiej 5a. Spośród 19 
osób jej składu przybyło 11. Porządek „obrad”, wg punktów 
powtarzanych w grudniu co najmniej od r. 2010, był następujący:

1) Odczytanie protokółu z poprzedniego zebrania
2) Sprawozdanie z działalności Apteki-Muzeum w 2012 r.
3) Określenie zadań Apteki-Muzeum na rok 2013
4) Wolne wnioski.

Odczytawszy protokół poprzedniego posiedzenia podałem – 
zgodnie z obietnicą – sumę na jaką wyceniono tutejszy zbiór przy spisie 
z natury latem 2012 r. – 137 237 zł. 50 gr.

W ramach p. 3 przywołano sprawę udziału w „nocy muzeów”, 
z radą Kol. mgr Ireny Michalakowej dotyczącą pomocników oraz 
omówiono zamysł wystawy (okresowej) medali farmaceutycznych.

2. W podanym okresie placówkę zwiedziło 1463 osoby, w tej licz-
bie 93 cudzoziemców (m. inn. 4 Chinki z Taiwanu (Tajwanu) 
oraz studenci Wydz. Farmaceutycznego lubelskiej Wszechnicy 
Lekarskiej („Uniwersytetu Medycznego”) – p. w punkcie II C.

streszczenie spraWozdania z działalności  
w aPtece-mUzeUm  

pzf „cefarm – lUblin” s.a.,

 okresie 9 grudnia 2012 – 7 grudnia 2013 r.
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3. W roku 2013 zorganizowałem następujące wystawy okresowe 
w pomieszczeniach Apteki-Muzeum:
od 9 do 29 marca „Medale pamiątkowe lecznictwa – uczel-

niane i zakładowe” złożoną z 34 medali oraz dwu 
książek albumowych i 2 kart-widokówek;

od 11 do 28 kwietnia „Malarstwo apteczne dorosłych i dzie-
ci” – we większości złożoną z obrazków dziecięcych 
przedszkola 50 w Lublinie, które przedstawiały ap-
tekę jako taką; 

od 4 do 29 maja „Medale farmaceutów”- złożoną z 11 wypo-
życzonych (wśród nich – z Okręg. Izby Aptekarskiej 
– pomniejszony model naftowej lampy opracowanej 
przez I. Łukasiewicza) i trzech miejscowych; 

od 6 do 8 czerwca „Wystawa jednej rośliny” – Grochodrzewu 
białego – Robinii akacjowej (nazywanej też Białą 
akacją).

Ponownie serdecznie dziękuję tu wszystkim, którzy użyczyli 
swoich medali: prof. Edwardowi Soczewińskiemu, prof. Jerzemu 
Łobarzewskiemu – synowi mgr Witolda, dr farm. M. Kołodyńskiej 
i p. Jakubowi Kossowskiemu – dyrektorowi Muzeum Farmacji im. 
J. Muszyńskiego w Łodz ! Dwuczęściowy pamiętnik wystaw jest do 
wglądu w placówce.

4. Nabytki 
a) zbiór okazów powiększono:

•	 naczyniami aptecznymi z byłej (ubiegłowiecznej) apteki 
w Białowieży w łącznej liczbie 22 – darem pań Wandy i Anny 
Buchalczyk;

•	 butlami i butelkami aptecznymi oraz pudełeczkami blaszanymi 
(2) sprzedanymi bezimiennie;

•	 przyborami aptecznymi i (2) naczyniami porcelitowymi – ra-
zem 8 szt. podarowanymi przez pracownicę Katedry Farmacji 
Stosowanej Wydz. Farmaceut. lubelskiej uczelni;

•	 kilkudziesięcioma naczyniami aptecznymi oraz wagą recepturo-
wą (proszkową) – darem p. mgr Wiesławy Kaweckiej z Synem; 
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•	 do księgozbioru włączyłem darowane:
przez dr M. Kołodyńską 1) „Analiza toksykologiczna” S. 

Krauzego i F. Szymczyka, 2) „Szkoła analizy wagowej”  
T. Miłobędzkiego z wydawnictwa w Łodzi, 3) „Apteka 
Pod Bożą Opatrznością”w Żywcu – z serii „Najsłynniejsze 
polskie apteki” przez mgr Jadwigę Brzezińską jej książkę, 
4) „Problemy farmaceutyczne w Kołobrzegu do 1945 r.” 
z Okręg. Izby Aptek. 5) zeszyty informatora LOIA (od 
grudniowego 2012 r.) – łącznie 6.

b) wyposażenie placówki uzupełniono 12 krzesłami (29 listopada) 
i niewielkim składanym stołem (4 grudnia) – za pośrednictwem 
przew. Zarz. Spółki i przew. Rady „Programowej”.

5. Pieniądze
W okresie sprawozdania zebrałem do skarbony placówki 1669,07 

złotych i 3 euro. Wydatki wyniosły łącznie 1367 zł. 7 gr. i zawierały: 
koszty wystaw okresowych łącznie 261,66 zł – własne i 265,09 – pokryte 
przez Spółkę, koszt nabytków bezimiennych – 280 zł. Zatem pozostało 
do zasobu placówki 302 zł. Poza powyższymi sumę 30 zł. – ze sprze-
daży książeczki „Oni tworzyli farmację” – przekazałem (16 stycznia) 
na rzecz lubelskiego Oddz. PTFarm.

6. Przekazywanie okazów
Oprócz wspomnianych w p. I. 3 – wypożyczonych z Muzeum 

Farmacji w Łodzi i zwróconych, kilka okazów pożyczyłem do tegoż 
Muzeum. Są to: „Pamiętnik I zjazdu aptekarzy Królestwa Polskiego” 
i dwa „inhalatorki”. Prowadzący lubelską pracownię zdjęć artystycz-
nych i „plastyki” pobrali (wypożyczyli), 15 listopada 2013 r., 10 okazów 
celem dekorowania kalendarza plakatowego PGF Cefarm-Lublin na 
rok 2014 (19 z kolei).

7. Urządzenia techniczne i kontrole.
25 stycznia 2013 r. pracownicy „Solid Security” wznowili połączenie 

z urządzeniem alarmowym placówki i wymienili gromadnik 
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(„akumulator”). 10 lipca tego roku technik skontrolował urzą-
dzenie.

27 czerwca 2013 r. przedstawicielka Powiatowej Stacji Sanitarno – 
epidemiologicznej przeprowadziła kontrolę stanu placówki. 

8. Pamiątki dla zwiedzających
Wyczerpałem zapas zeszycików-„folderów” oraz jeden z dwu 

wzorów kart-widokówek. Sprzedałem kilkadziesiąt sztuk książeczki 
mgr S. Irackiej p.t. „Apteka-Muzeum w Lublinie” (wyd. II) oraz dwie 
„Oni tworzyli farmację”.

II. Zajęcia dodatkowe

A) Wziąłem udział w spotkaniu „opiekunów zbiorów farmaceutycznych 
w Polsce” 6-7 lipca w Sanoku. Zorganizowali je: P. mgr farm. 
Lidia Czyż z Oddziału Rzeszowskiego Polskiego Tow. Farma-
ceutycznego i dr n. farm. Lucyna Samborska (przewodnicz.) 
oraz mgr farm. A. Czarniawy (zast. przewodn.) z Podkarpackiej 
Okręg. Rady Aptek.

B) Wysłałem – na prośbę Pani I. Chmielewskiej z Łodzi (najpierw 
23.9.2013 ) treść obecnego „regulaminu” Apteki-Muzeum, 
następnie kopie zatwierdzonych zapisów czynności, którymi 
wpłynięto (w latach 2012 i 2013) na działalność w tej placówce, 
po czym (na życzenie z 8.11.2013) kilka odpowiedzi na pytania 
o przychody (pieniężne).

C) W pomieszczeniach Apteki-Muzeum przeprowadziłem zajęcia 
seminaryjno-poglądowe ze studentami Wydziału Farmaceutycz-
nego, IV r. 23 października i 27 listopada oraz V roku studiów 15 
października (wtorek).

D ) Wziąłem udział w „nocy muzeów” z 18 na 19 maja. We trójkę ob-
służyliśmy w przeciągu dwóch godzin 80 do 100 przybyłych osób.

E ) Odbyły się trzy „podwieczorki przystępnie naukowe”:
9 kwietnia – zawierający wykład dr A. Kota „Substancje obce w żyw-

ności” oraz pogadanki mgr farm. Małgorzaty Korzeniowskiej 
i moją. Przybyło dwadzieścia kilka osób, wśród nich najliczniej 
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z Katedry Farmacji Stosowanej Wydziału Farmaceutyczne-
go – kierown. dr hab. Ewa Poleszak z dwoma pracownikami, 
doktorami n. farm. tudzież magistrantami Katedry.

20 września – zatytułowany „Lek roślinny w cukrzycy i glukometry” 
zawierał trzy wykłady ni to pogadanki mgr farm.: M. Korze-
niowskiej, A. Boruch i E. Stanka oraz pytania i uwagi części 
słuchaczy, których było siedmioro.

6 grudnia – o „genetycznym” przekształcaniu żywności – wykład 
z wyświetlaniem (przezroczy) wygłosił p. dr Andrzej Kot w gro-
nie 9 osób. Koledzy z Katedry Farmacji Stosowanej: p. dr Ł. 
Zimmer i p. dr M. Szumiło wykonali półgodzinne dostosowanie 
sprzętu elektronicznego placówki do wypożyczonego, za co im 
tu jeszcze raz serdecznie dziękuję. 

Upatrywałem sensu owych „podwieczorków…” jako możności 
pokazania składników prawdy (naukowej) w zestawieniu z modą i róż-
nymi – ludzkimi przesądami.

F ) Wystąpiłem (3 sierpnia) w dwóch scenkach krótkometrażowego 
filmu „Obraza” Karoliny Breguły (obecnie z Warszawy) – w po-
mieszczeniach tutejszej placówki, na podstawie umowy „Warsz-
tatów Kultury” w Lublinie; lubelska premiera tego filmu odbyła 
się 26 września 2013 r. Udostępniłem też pierwsze z pomiesz-
czeń Apteki-Muzeum do filmu „Kamienie na szaniec” reżysera 
Roberta Glińskiego (zdjęcia 21 września). Zwracałem uwagę p. 
reżyserowi oraz „rekwizytorowi” tudzież jego „asystentowi”, aby 
zachowali cechy apteki lat czterdziestych ub. wieku. Skorzystałem 
z obecności tych dwu pracowników zespołu filmowego, aby nieco 
przemeblować wnętrze placówki.

G) 29 października i 28 listopada, w dodatkowym czasie (wczesnym 
wieczorem) przedstawiałem placówkę odbiorcom rozkładu 
krajoznawczego „Warsztatów Kultury” – grupom kilkudziesię-
cioosobowym. 

Pracownik muz. („kustosz”) Apteki-Muzeum,
 mgr farm. Zbigniew Rudzki
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W APTECZNEJ BIBLIOTECZCE

Nie ma już wielu aptek w których roz-
nosiłby się balsamiczny nadal zapach ziół, 
starych drewnianych szaf. Piękne, nowocze-
sne, lśniące meble na których poukładano 
kolorowe pudełka, to właśnie współczesna 
apteka. Pierwszy stół to tylko raczej utarta 
historycznie nazwa. Apteki i aptekarstwo 
zmieniły się diametralnie na przestrzeni 
ostatnich dziesięcioleci. 

Tempo współczesnego życia sprawia, 
że wczoraj to już historia, zaś łacińskie po-
wiedzenie carpe diem nabiera realnego wy-
miaru. Czasem jednak warto się zatrzymać 

i spojrzeć za siebie, dostrzec właśnie tę historię. Taką próbą uchwycenia 
czasu, tego minionego i tego wczorajszego, jest książka Farmacja bliżej 
nas autorstwa mgr farm. Jolanty Połajdowicz. Przedmowę do wydania 
napisał prof. dr hab. Lech Przyborowski

Nie sztuką jest pisać o znanych osobistościach i aktualnych wiel-
kich wydarzeniach, o wiele więcej kunsztu i cierpliwości wymaga spisy-
wanie historii tych mniejszych, ale nie mniej ważnych. Na kartach swojej 
książki mgr Połajdowicz z kronikarską dokładnością opisała część aptek 
z terenu obecnej Lubelszczyzny, ze szczególnym uwzględnieniem te-
renów chełmskich. Jeden z rozdziałów nosi tytuł Ciekawa historia bez 
apteki w tle, ja książkę określiłbym dość podobnymi słowami ciekawe 
apteki na tle historii. Apteki na trwale wpisują się nie tylko w krajobraz 
danej miejscowości, ale też w życie jej mieszkańców. Warto pamiętać, 

Farmacja bliżej nas. 
Jolanta Połajdowicz
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że farmaceuta to zawód zaufania publicznego, a więc z definicji jest to 
zawód, który tworzy szczególną więź zaufania, w naszym przypadku, 
pomiędzy aptekarzem a pacjentem. O ile w „centrum wielkiego miasta” 
pacjent jest w większości anonimowy, to w małych miejscowościach 
z apteką i aptekarzem związane są historie wielu ludzi. Bo gdzie, jak 
nie do apteki przyjdzie chory porozmawiać, pożalić się, ale także i cza-
sem opowiedzieć co mu się przytrafiło dobrego w życiu. Taka misja 
„słuchacza” jest niejako wpisana w nasz zawód farmaceuty. Miejsce 
pracy tworzą ludzie i o takich też osobach, ich pasji, życiu opowiada 
w swoich tekstach Jolanta Połajdowicz, przedstawiając niejednokrotnie 
historie całych rodów.

Książka ta, jest nie tylko spisem historycznym podającym jedynie 
chronologiczne fakty z życia właścicieli aptek, aptekarzy i ich rodzin, 
czy też pracowników. Autorka robi częste wycieczki do historii okolic, 
przybliżając Czytelnikowi wiele ciekawych archiwalnych faktów, także 
w nawiązaniu do współczesności. Niemal każda historia posiada wstęp 
dotyczący opisu miejsca. Czytając książkę, odnosi się wrażenie, że 
jest to taki aptekarski przewodnik po okolicach, gdzie obok zabytków 
wartych zobaczenia Autorka opisuje historię aptek, traktując je jako 
miejsca godne zwiedzenia. Po przeczytaniu tej książki, a następnie 
przejeżdżając przez miejscowości w niej opisane nie sposób oprzeć się 
chęci zobaczenia, choćby z zewnątrz apteki, którą dzięki mgr Połajdo-
wicz już znamy, wiemy kiedy powstała, kto był jej pierwszym, a kto 
obecnym właścicielem, kiedy i w jaki sposób dokonano jej przebudowy, 
czy modernizacji i kto w niej pracuje. Książka ma jeszcze jeden walor, 
Autorka z lekkością przechodzi od historii do współczesności. Zapewne 
Czytelnicy związani z farmacją naszego regionu na wielu jej kartach 
odnajdą nazwiska osób, które znają lub z którymi studiowali.

Z pewnością większość znajdzie w książce wiele ciekawych in-
formacji zarówno o aptekach, jak i historii z naszego terenu. Warto tę 
pozycję mieć w swojej biblioteczce farmaceuty.

Mamy nadzieję, że książka ta, to dopiero początek w dorobku 
Autorki.

dr Tomasz Baj
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